
  

Sammendrag 

SEGES InSight har to rapporter, som hver opstiller overlevelsen af henholdsvis søer og pattegrise på 

en overskuelig måde. De to rapporter giver overblik over udviklingen i so- og pattegriseoverlevelsen i 

en besætning med søer. Derudover kan man sammenligne resultaterne i den enkelte besætning med 

kollegaer i form af benchmark. Der er en løbende dialog med brugerne og tilbagemeldingerne er meget 

positive. Der kommer også forslag til justeringer og tilretninger, som er indarbejdet i de opdaterede 

versioner af både pattegrise- og sooverlevelsesrapporterne, som gør dem endnu mere aktuelle, 

anvendelige og overskuelige.   

 

Antallet af deltagende besætninger i SEGES InSight er fortsat stigende, fordi brugerne kan se potentialet 

i at anvende rapporterne til rådgivningsforløb samt til at understøtte fokus på at forbedre overlevelsen 

af både søer og pattegrise. 

 

For at kunne deltage i SEGES InSight kræver det, at der i besætningen bruges managementsoftware 

fra Cloudfarms, AgroVision eller SKIOLD. Besætningerne oprettes via www.segesinsight.dk, 

dataudvekslingen opsættes af besætningen og derefter indlæses besætningens enkeltdyrsdata i en 

fælles database, hvor data i anonymiseret form kan bruges til en fælles benchmarking. SEGES InSight 

er en nem metode til at opnå en ekstra gevinst af de registreringer, som hver dag foretages i de danske 

besætninger med søer.  Udbyttet af rapporterne i SEGES InSight bliver endnu bedre, når 
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Hovedkonklusion 

Rapporterne om so- og pattegriseoverlevelse fra SEGES InSight er blevet opdateret efter feedback 

fra interessenter i og omkring sobesætninger, så begge rapporter nu er endnu mere målrettede til at 

give et hurtigt, aktuelt og overskueligt overblik over udviklingen i so- og pattegriseoverlevelse samt til 

at vurdere effekten af tiltag i de enkelte besætninger. November 2025 udsendes 

pattegriseoverlevelsesrapporter til 343 besætninger hver uge og rapporter om søernes overlevelse 

sendes til 410 besætninger hver måned.  

 

Nr.2538  
Udgivet 15. december 2025 

http://www.segesinsight.dk/


2 

 

medarbejderne i besætningerne har fokus på at foretage gode, ensartede registreringer, og derfor gives 

en vurdering af kvaliteten af registreringerne i kategorierne Rød, Gul og Grøn sammen med rapporten. 

 

Baggrund, materiale og metode 

SEGES Innovation har udviklet værktøjet SEGES InSight, hvor formålet er at bruge alle besætningens 

registreringer til at skabe overblik og give en bedre praktisk vurdering af overlevelsen og produktiviteten. 

Her indsamles enkeltdyrsdata fra besætninger med søer via besætningernes leverandør af 

managementsoftware – Cloudfarms, AgroVision eller SKIOLD.  

 

Besætningerne oprettes via www.segesinsight.dk og opsætter en dataudveksling fra deres 

managementprogram, hvorefter besætningens enkeltdyrsdata indlæses i en fælles database hos 

SEGES Innovation, hvor data i anonymiseret form kan bruges til en fælles benchmark. På hjemmesiden 

kan man også få vejledning i valg af afgangsårsager, for at sikre, at registreringerne bliver mere 

standardiseret og brugbare i den enkelte besætning.  

 

SEGES Innovation har udviklet to rapporter [1],[2], som sætter fokus på so- og pattegriseoverlevelse 

ved at beskrive niveau af og årsag til udviklingen i disse parametre over en periode for den enkelte 

besætning. Udgangspunktet er, at rapporterne er nemme at forstå, giver et visuelt overblik og indeholder 

den mest relevante viden for medarbejderne i besætningen. Rapporterne er ikke statiske og bliver fortsat 

løbende tilpasset efter brugernes ønsker, som beskrevet i nærværende notat. Rapporterne bygger på 

besætningens egne registreringer på staldgangen, og her er systematiske, ensartede registreringer det 

bedste grundlag for præcise og brugbare analyserapporter. 

 

Rapporterne giver også et anonymiseret overblik over, hvordan alle de deltagende besætninger er 

fordelt efter niveau af overlevelse for søer og pattegrise. Dette bruges til at vise den enkelte besætnings 

eget niveau af so- og pattegriseoverlevelse i forhold til kollegaerne i andre lignende besætninger. Denne 

benchmarking giver medarbejderne i den enkelte besætning mulighed for at se potentialet i forhold til 

de dygtigste kollegaer og motivationen til at igangsætte konkrete handlinger.  

 

Rapporterne sendes i en PDF-version direkte til ejer/medarbejderes e-mail. Rapporterne for 

pattegriseoverlevelse sendes hver uge, mens rapporterne for sooverlevelse sendes hver måned. 

Rapporterne kan også automatisk sendes til besætningens dyrlæge, rådgiver, foder- og 

genetikleverandør, hvis ejeren ønsker det. Dermed kan rapporterne indgå som et nyttigt værktøj til 

synliggørelsen af aktuelle problemstillinger og vurdering af aftalte ændringer i management, fodring mv. 

i besætningen.  

Nye features 

Der sker en løbende opdatering af rapporterne, hvor beregningsmodeller, figurer og grafer tilpasses 

brugernes ønsker og behov. Kontakten til brugerne kan ske ved direkte kontakt, interview, møder mv. 

Justeringerne er gennemført og vist i Appendiks 1-2. 

 

Ændringerne i den nyeste version af de to rapporter for overlevelse er: 

• Der er kun en type af rapport for pattegriseoverlevelse. Der sendes stadig en reduceret version, 

som vil indgå i en personlig målrettet rapport efter besætningens ønsker. 

• Pattegrise- og sooverlevelsesrapporter udsendes i en dansk og engelsk version 

• Benchmark er ændret til at overfatte kategorierne 0-25, 25-50 og 50-75 % af besætningerne. 

• Intervallet for overblik for pattegriseoverlevelse er ændret til 4, 13 og 26 uger.  

• Der er saneret i antallet af figurer og grafer. 

• Alle figurfarver og tekster er blevet rettet til, så der er samme layout i alle rapporter fra SEGES 

InSight.  

http://www.segesinsight.dk/


3 

 

 

Ultimo 2025 udsendes rapporter på pattegriseoverlevelse til 343 besætninger og rapporter på søernes 

overlevelse til 410 besætninger. Kendskabet til SEGES InSight er stigende hos soholderne og deres 

interessenter. Pattegriseoverlevelsesrapporten sendes til 838 individuelle modtagere hver uge og so-

overlevelsesrapporten sendes til 1.089 individuelle modtagere hver måned. Brugerne kan se potentialet 

i at anvende værktøjet til rådgivningsforløb i den enkelte besætning og øge den generelle 

opmærksomhed på at reducere både so- og pattegrisedødeligheden. 

  

Konklusion 
SEGES InSight er et brugbart dialogværktøj til at skabe overblik over so- og pattegriseoverlevelsen på 

besætningsniveau på en nem og overskuelig måde.  

 

Ejeren af besætningen bruger rapporterne til løbende at holde fokus på at forbedre overlevelsen samt 

til på fællesmøder med medarbejderne og besætningens rådgivere at evaluere aktuelle hændelser/tiltag 

i besætningen, som kan være årsag til udsving i overlevelsen.  

 

Der er en kontinuert stigende interesse blandt dyrlæger og rådgivere i at bruge disse ensartede 

rapporter til rådgivningsforløb, da det giver et ensartet overblik over udviklingen og dermed mulighed 

for at vurdere effekten af aftalte ændringer i management mv. 
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Appendiks 1: Eksempler fra Rapport for 
Pattegriseoverlevelse 
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Appendiks 2: Eksempler fra Rapport for Sooverlevelse 
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